162. At licet Pontifex, quam cœtius archiepiscopum Bisuntinum Roma discedere, ac ad propriam Ecclesiam redire curasse censendum sit; cum tamen, ut diximus, in allatis ejusdem Pii litteris, hoc anno dilabente scriptis, non archiepiscopus ipse, sed tantum ejusdem offi-

ciales, quos, ut antea, ac si archiepiscopus idem adasset, munere suo perfungi, præceperat, memorentur; hinc patet, nondum hoc tempore, illum ad Ecclesiam suam redire permissum.

163. *Venasyni comitatus regimen in manus fidas transmitti curat.* — Præceperat etiam Pius Carolo cardinali Borbonio, Avenionensi legato, ut Sabaterium quemdam, a Venasyni Comitatus regimine, et alterum, Cortesonum nuncupatum, a Capitanatus Palatii officio amoveret. Hi siquidem, tanquam de haeresi suspecti, ad Pium ipsum delati fuerant. At parere cum cardinalis distulisset, moræ impatiens Pius, cum præsertim Gallia tota immenso eo quod descripsimus incendio conflagraret, ac perfidae labis vel tevis suspicio merito timenda esset, Venasyni Comitatus regimen, alias a nobis memorato, Paulo Sansedonio, Carpentratensi episcopo, detulit, et Capitanatus munus, alteri, quem ipse cardinalis voluisse, dummodo vere Catholicus esset, demandari, his ad eum scriptis litteris, imperavit:

« Dilecto filio nostro, Carolo, tit. S. Chrysogoni presbyt. card. Borbonio, legato Avenionensi.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Ex litteris tibi mandato nostro scriptis, voluntatem nostram satis cognoscere potueras, de Sabaterio et de Cortesono, ut illum a regimine Comitatus nostri Venasyni, hunc autem a Capitanatus palatii officio removere, cum uterque nobis suspectus esset, ex hominum gravium et fide dignorum testimonio, præsertim cum his miserrimis temporibus, vel levis suspicio debeat formidari. In quibus removendis, quia, sicuti expectavimus, voluntati nostræ satisfaculum abs te non fuit; idecirco venerabilem fratrem, Paulum episcopum Carpentratensem ipsi comitatui, quoad de alio rectore provideamus, præfecimus, prout etiam prædecessores nostri provide consueverant; capitaneum autem, in Cortesoni locum, abs te surrogari volumus, dummodo quam primum eum subroges, et virum eligas idoneum, omni haeresis suspicione carentem, atque adeo Catholicum, ut haereticos ne salutari quidem sustineat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXV Decembris MDLXVII, Pontificis nostr. ann. secundo ».

At inique tulisse Borbonium hoc Pii factum, sequenti anno dicetur.

164. *Mariam Scotiæ reginam laudat Pontifex in Epistola ad eam directa: hujus reginæ lamentabiles casus.* — Eodem autem tempore, quo haeresis in Gallia perspicaciores humanæ prudentiæ labores fecellit, luctuosis nimis insidiis nimiam in Scotia reginæ Mariæ simplicitatem penitus dejecit. Ex Epistolis ab ea ad Pium, præterito anno, datis, in quibus ipsum

¹ Ex Archiv. Vatic.

de filio nuper sibi nato certiorem federal, summam ejus pietatem egregiamque in Catholica religione constantiam cognoverat atque vehementer admiratus Pontifex fuerat; ideoque laudis ac amoris plenas, sequentes sub istius anni initium, ei literas reddidit:

« Charissimæ in Christo filiæ noslrae, Mariæ, Scotorum reginæ, etc.

« Charissima, etc.

« Ex litteris tuis, et a nuntio tuo, de tua incolumitate optatissimum et jucundissimum nunlium accepimus. Grata Serenitati tuæ fuisse officia nonnulla erga te nostra gaudemus. Non tam ex illis tamen, tanquam ex meritis tuis metiri animum noslrum debes; illa enim minora voluntate nostra fuerunt. Tibi vero, pro virtute tua, pro constantia, pro pietate et devotione erga hanc Sanciam Sedem eximia ac singulari, multo majora debentur. Quod nuntii nostri, opportuno jam tempore, a Gallia ad te accersili, adventum tibi gratum fore significas, et sludum atque auxilium tuum ei non defuturum esse polliceris, ad ea quæ ad Dei honorem et regni tui tranquillitatem constiluendam perlinebunt; libenter admodum id cognovimus, optamusque, ut quam opportunissima tibi regnoque tuo sit ejus præsentia. De filio tibi nato ingentem laetitiam cepimus, et cum Serenitali Tuæ, de tanto Dei munere denuo gratulamur, tum ex hoc inicio reliqua, quæ ad salutem istius regni pertinent: nobis expectare posse videmur. Quod eum baptizandum publice curatura eras, laudamus in Domino pium studium tuum, reducendi in usum et consueludinem sanctos Ecclesiæ Catholice rilus, in tanto sacramento administrando. Faxit misericors Dominus, ut isto exemplo ii, qui decepli miserum in modum ab hæreticis fuerant, in vero et salulari hujus et aliorum sacramentorum usu, ad ea recte riteque et salubriter suscipienda commoveantur, et rejectis errorum tenebris, Catholice veritatis lumen recipient, filio vero ipsi tuo Deus gratiam, in sacro fonte suscipiendam, perpetuo conservet, ubique laetitiam ex eo conceptam, in dies magis augeat, atque aliis multis donis et gratis munus suum cumuleat. Reliqua cognosces ex nuntio tuo, quem desideria tua nobis expONENT, ea, qua decuit, benignitate audivimus, et ad te cum nostra benedictione remisimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Januarii MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

465. At hæc Pontificis vota, tum eximia reginæ desideria, priusquam illa ipsius has Epistolas acciperet, inania reddidit immanissimo scelere hærelicorum perfidia, cuius, et auctores, et modum, tam multipli diversitate scriptores referunt, ut quibus credendum sit, haud facile deprehendi possit. Fuit autem Darlæo regi atrocissima illata mors, et quidem, si fides adhi-

benda esset corruptissimis Calvinianis scriptoribus, Buchananus hujusque generis aliis, necnon eliam Thuano, et insuper Triphonio, Natali Comiti, et Catholice aliis, reginæ Mariæ opera; quod illa insano amore erga Bothwellium succensa, ut eum in lecli ac regni societalem, libere adscire posset, legitimum maritum ac regem detestanda vœsanæ e medio tollere sategerit. Si vero Catholice et veritatis amatoribus scriptoribus, vel etiam hæretico Camdeno credendum sit, procerum plurimorum, sed Moravii præcipue, reginæ fralris nolli, insidiis, quod ejus potentiam apud reginam, tam ægris oculis rex intuitus esset, ut de ipso de medio tollendo cogitasset; ipsumque consilium, præ impatientia cum aliis quoque imprudenter agitasse. Quod ubi Moravio innotuit, occultiores incauto juveni insidias opposuit, qui iisdem deprehensus, crudeli, ut mox dicetur, morte necatus fuit.

466. Quia vero, impio ac scelerato notho, vel regis morte, ejusdem in se constructa consilia evertere sat non erat, nisi hac eadem occasione reginæ existimationem, apud proceres et plebem etiam labefactaret; ac si posset, non regnum modo, sed et vitam ei eriperet, et denique ad se summam rerum attraheret; idcirco visum est illi (id consulente Mortonio, tunc licet, ob Rizzii mortem, absente) in sceleris societatem adscendendum esse, quem diximus, Bothwellium, virum nequam et ambitiosum. Nec difficile fuit eum seducere, spe illectum divortii ab uxore, ac nuptiarum cum regina, simul ac esset vidua; quinimo ullro se ad scelus patrandum oblulit ac impiissime perpetravit. Quod quidem pravis nothi consiliis opportunissimum accidit; nam, cum Bothwellius magna aq;ud reginam gratia polleret, hinc fuit, quod regiedum, ipsa non auctore, vel saltem nesciente, ab eo patratum fuisse. nemo sibi facile suaserit: suspicionem deinde confirmantibus, inter eumdem Bothwellium ac ipsam reginam subsequitis mox nuptiis.

467. Ul autem facilius regis cædem reginæ incontinentiae tribuendam esse suaderent, a præterito anno, ut audisti, nefarii scriptores, amoto a regina rege, omnia per unum Bothwellium agi tradiderunt; nec a veritate alienum censendum est, ab impiæ commolitionis auctoribus, hos quoque fuisse in plebe disseminatos sermones, ut facilius eliam vitio daretur reginæ commissum flagitium, quod sic peractum fuisse tradit Conæus¹, rem a principiis succincte tamen exorsus:

468. « Nothus, cum nihil se apud reginam contra Darlæum proficere cerneret, timeretque, ne is, jam nati principis tutela validior, acerbius quidquam in se moliretur, cogitationes omnes

¹ Conæus. Vit. Mar. Stuard. pag. 80.

ad scelus maturandum convertit. Sunt qui propinatum initio Darlæo venenum asserant, nullo, præterquam ex insequenti morbo, petito indicio, quem gravem valde et supra consuetudinem violentum, constans medicorum fatebatur assensus. Decubentem regina sæpius, non sine lacrymis, repugnante notho, invisit, eaque omnia, quæ piam decebant conjugem, ægroto adhuc solatia, cuius rara eura et diligentia, cuneta quæ excogitari potuerunt medicamina, quo cum pretio subministrantis, noxia vi morbi depulsa, redire sanitas cœpit. Tum nothus, ad pristinas conversus fraudes, Darlæum in Hamilitaniorum palatio, quo ægrum regem deduci curaverat, reficiendis viribus studentem, maxima comitate accedit, deque valedicione recuperata, non secus quam si intimus aliquis amicorum esset, ficta festaque mendaciis oratione ei gratulatur: suadet præterea nil mali subesse autumanti, ut ad Kirkofoldii cūjusdam, civis privati, ædes salubrioris habitationis diverteret. Darlaeus comitate pari, sed meliori fide, omnia, quam dicerentur, accepit, et in tecta brevi sibi exitium allatura, vix mora interposita, migravit. Cognita profectionis causa auctoreque, regina mariti benignitatem et pietatem nothi vehementer laudare, rationesque æternæ inter eos amicitiae stabiliendæ inire. Sed nihil ad efferatum apostatae animum emolliendum valuit, tanto a vera charitate remotiorem, quanto ad omnia fingenda promptior erat: die siquidem, quæ conjurationem præcessit, aula relieta, migrationem ex urbe simulans, in suburbanam villam profectus, ad solis usque occasum delituit. Ingruentibus tenebris, Bothwellium dicta hora locoque convenit, et nihil recusantem, ad facinus, cui ipsum quoque interfuisse nonnulli ferunt, mature exequendum accedit; timere enim se, ne regina maritum, valetudini uteumque restitutum, in regiam aecersat; ibi si cœdes fiat, majorem offensioni, minorem securitati locum futurum; nec exasperandum tam crebris eoram funeribus, principis animum, nondum mitigata necis Rizzio nuper illatae invidia. Bothwellius itaque, assumptis parcieidii sociis, ad Kirkofoldii domum, nocte intempesta, progreditur; ac ubi, singula lustrando, armatos, opportunis locis, ad omnem introitum, fugamque prohibendam, disposuisset, Darlæo ex composito nuntiari jussit, esse in horto quosdam ex nobilitate, ipsum conveniendi ob gravissima negotia perecupidos, quique non pœnitenda ferrent: hos orare, ut priusquam dies claresceret, sui copiam facere dignaretur, idque sine arbitris, cum a nullo, nisi ipsomet agnosci cuperent, qui venerant. Prorupit ex lecto juvenili temeritate, nil ultra percunctatus Darlaeus, nec sumpta ad vestes rite aptandas mora, in hortum descendit. Venienti obviam progressus Bothwellius, sa-

lutem precatur, cui ille, redditâ vice: Solusne, inquit, mi Comes, hic venis? moxque secreto mussitantes obambulant. Bothwellius interim dictis suis intentum Darlæum, nec simile quidquam metuentem, collo apprehendit, ac injecta gutturi fascia serica, quam miser humero gerebat, ex vicino arboris ramo suspensum enecavit. Cadaver, ut erat, in lectum referri curat, et quo scelus facilius lateret, totam domum, snppositis tormentario pulvere, qui eum in finem erat dispositus, cendentibus prunis, fonditus evertit. Haec ex ipsis Bothwellii confessione, dum in carcere postea apud Daniæ regem detineretur, et mortem expectaret, innotuere ». Sic Conæus; alii vero rem aliter referunt accidisse, nam Ræmundus, non quidem strangulatum regem a Bothwellio; sed ædibus, in quibus ipse morabatur, a supposito et incenso pulvere convulsis, misero principi sic illatam mortem refert. Natalis Comes vero, auditis, prima nocte, a rege, armatis, etiam in palatio, diffugisse dicit e thalamo, per viam occultiorem, se servaturum cum puer, in cellam vinariam; ex quo cum deinde eumdem puerum emisisset, exploratum, an inimici discessissent, captum ab iisdem refert, ac tormentis coactum indicare regem, cum eo simul fuisse suffocatum, puer pro pulvino eidem subjecto. Idem fere refert Campana. Tritonius vero strangulatum, una cum famulo narrat, cum, auditio armorum strepitu, in hortum proximum confugeret, moxque tormentario pulvere ædes fuisse dejicias; quod exsangue regis corpus in horto repertum fuerit, nullo affectum vulnere, nigramque tantum circa collum maculam habens. Quod etiam confirmat Camdenus, qui regem strangulatum, et in hortum projectum, ædibus pulvere sulphureo subrulis, dicit. Quidquid fuerit, immanissimo scelere, altero et vigesimo ætatis anno, quod boni omnes detestati sunt, die decima Februario infelix princeps consumptus est.

169. Percussit haec nefandi criminis in dilectum conjugem atrocitas, ut Conæus refert, tanto dolore sæpius jam petitam reginæ constantiam, ut ad eam eodem efferendam funere, nisi Dei nutu ad majora fuisse reservata, mœroris vehementia suffecisset. Corpus ideo mariti ruderibus eratum (celebratis ab unico sacerdote Catholico, quem non sine multorum indignatione retinebat, exequiis) regio majorum sarcophago inferri jussit. Proxima ei cura fuit de poena, secundum leges, conjuratis irroganda. Verum, licet rumor facinoris patrat late per Britanniam sparsus, illud in Mortonium, Moravium et confederatos contulisset: illi tamen (inquit Camdenus) imbelli sexui insultantes, in reginam transtulerunt. Ut illius expers habetur Moravius, aula relieta, ut diximus, migrationem ex urbe simulaverat; verum, non ante patratum facinus, quam vix quidecim horas,

substiteratque in loco, ex quo, conjuratis, si opus fuisset, subvenire posset, ut suspicio tota in reginam caderet. Statim autem adfuit, ubi rem ex sententia accidisse intellexit, et specie quidem, ut in tanta rerum perturbatione reginam subveniret, revera tamen, ut ipsam penitus perderet: Rei seriem accipe ex Caudeno¹, qui innocentia reginæ structas insidias detegit, eamque a calumniis, illi, non tantum ab hæreticorum malevolentia, verum etiam a Catholicorum incuria, in rei veritate expiscanda, multipliciter conflatis, cum de Moravio sermonem habet, sic vindicat:

170. « Simul ac in aulam redierat (Moravius) et conjurati Bothwellium, ex familiae splendore, opera contra Anglos fortiter navata, fide spectata, ut ejus (reginæ nempe) amore dignissimum, in maritum commendarunt. Suggesserunt, iltam solam et solitariam non posse tumultus excitatos compescere, insidias antevenire, molemque regni sustinere; in societatem igitur lecti, periculi, consilii, illum adsumeret, qui possit, velit et audeat se opponere. Eoque adegerunt, ut mulier trepida, duabus tam tragicis cædibus pereulsa, et Bothwellii erga se et matrem suam fidei et constantiae memor, quæ quo configueret, quam ad fratris fidem non habuit, assensum præbuerit. His tamen legibus, ut tenelli filii salutis, ante omnia, consuleretur, deinde ut Bothwellius, tam a regis cæde, quam a prioris conjugii vinculo legitime liberaretur.

« Quid de hac re statim publice protestati sunt Georgius comes Huntlejus et comes Argathelius, inter Scotiæ proceres facile principes, libet hic ex authographo ad Elisabetham, quod vidi, subiecte: Quandoquidem Moravius et alii, ad obvetandam rebellionem contra reginam, cuius auctoritatem sibi arrogant, illam tanquam cædis mariti conscientiam aperte calumniantur: Nos hæc publice protestamur, et attestamur: Mense Decembri MDLXVII, cum regina Cragmillariæ ageret, Moravius et Lidingtonius coram nobis agnoverunt, Mortonium, Lindserum et Revenum, non alio consilio Davidem Rizziuum trucidasse, quam ut Moravii saluti consulerent, qui, eodem ipso tempore, erat proscribendus. Ideo, ne male grati viderentur, sibi in votis esse, ut Mortonius et reliqui, ob Davidis cædem exultantes, reducerentur. Hoc autem fieri non posse innuerunt, nisi regina a marito divorcio separaretur; quod se effecturos spondenterunt, modo nos assensum præberemus. Postea Moravius mihi Huntlejo promisit, avitum patrimonium restituendum, et æternam gloriam apud exiles ineundam, si divorcio favorem. Itum deinde ad Bothwellium, ut ille una consentiret. Postremo ad reginam accessimus,

et Lidingtonius, omnium nomine, majorem in modum oravit, ut exilium Mortonio, Lindsejo et Reveno remitteretur: regis errata et offensiones in reginam et regnum, verborum atrocitate exaggeravit monstravitque; et reginæ et reipublicæ omnino interesse, ut divorcium quamprimum fieret; quandoquidem rex et regina non possent simul cum securitate in Scotia versari. Illa respondit, se malle ad tempus in Galliam secedere, donec maritus ætatis errata agnosceret; notile enim quidquam fieri, quod fraudi sit filio, aut sibi de honestamento. Ad hæc Lidingtonius: Nos, qui tibi a consilio sumus, hæc cavebimus. At impero (inquit illa) ne quid faciatis, quod vel honori meo, vel conscientiæ mæculam inurat. Res sit in integro, donec Deus desuper medeatur, quod vos mihi bonum futurum existimatis, ne in malum cedat. Cui Lidingtonius: Rem nobis committas, et nihil videbis, nisi quod bonum et parlamentaria auctoritate comprobandum. Hinc cum, post pauculos dies, rex nefaria cæde fuerit extinctus, nos ex interno conscientiæ testimonio pro certissimo habemus, Moravium et Lidingtonium fuisse auctores, machinatores et suasores hujus regicidii, quicumque fuerint regicidæ ». Hæc ille; sequitur Caundenus:

« Confoederati jam toti in hoc erant, ut Bothwellius regicidii absolveretur. Protinus igitur parlamentaria comitia nulla alia de causa indicuntur, et edicta prodeunt, ut regicidii suspecti apprehenderentur. Cumque Lenoxius, regis cæsi pater, Bothwellium ut regicidam accusaret, vehementiusque instaret, ut priusquam Ordinum Conventus haberetur, ille judicio sistetur, hoc etiam concessum est: jussusque Lenoxius, ut intra vigesimum diem se contra sisteret. Quo die, cum nihil ab Angliae regina intelligeret, et in urbe hostium plena adesse sine vita periculo non posset, Bothwellius pro tribunali sistitur, et Mortonio causam ejus sustinente, judicium sententiis absolvitur.

« Hoc negotio confecto, conjurati effecrunt, ut plurimi e nobilitate nuptiis assentirent, chirographis scripto appositis, ne ille promissis nuptiis exclusus, eos ut totius sceleris architectos insimularet. Et his nuptiis cum Bothwellio (qui Orcadum dux creatus) suspicio, reginam cædis fuisse conscientiam apud omnes invaluit; quam conjurati, missis litteris, passim auxerunt, et occultis coitionibus Dunkeldiæ in reginæ abdicationem, et Bothwellii exitium statim conspirarunt ». Hucusque Caundenus.

171. At, licet hoc nuptiarum reginæ cum Bothwellio consilium, tantorum votis expositum, ab ipsa ultra queritatum non fuisse, ad explendam incontinentiæ cupiditatem (uti, non modo heterodoxi, sed etiam Natalis Comes, Tritonius, aliique inter Catholicos scriptores somniarunt, inconsultas corrupti vulgi opinio-

¹ Camden. Par. I. Histor. Angl. sub anno 1567.

nes ac vociferationes seculi), quæ huc usque dicta sunt facile ostendant; libuit tamen hic addere, quæ Conæus de eodem agens monumentis tradidit, his verbis:

«Dum anxia rei exitum præstolatur regina, veniunt e senatu, qui eam ut finem mœrori ponat horlantur, suamque in Bothwellii causa cognoscenda fidem ostendunt, innocentissimum communi judicio inventum affirmantes. Tum procerum nomine rogare, ut aliquem ex nobilitate in regni administrandi subsidium, suæque viduitatis levamen assumat, id omnibus probari. Quare tolleret ocios rebus novis occasiones, omnemque de extero principe (enjus imperium ægerrime laturi essent Scoti) asciscendo pelleret cogitationem. Esse Bothwellium comitem, tum bellica laude, tum animi corporisque dotibus, apud cunctos insignem. Hujus vel nomini, ad subditos in officiis conti- nendos, momenti plurimum inesse. Excanduit his auditæ regina, peliitque, num adulterinas nuptias approbarent? Sed illi divortium inter comitem et uxorem facium asseverant. Qua lege, inquit regina, ipsa viva conjugæ, licet uxorem ducere? Hæcne deformati vestri Evangelii dogmata? Sie infeela re dimisi, paucos post dies redeunt, mortuam comitis uxorem nuntiantes: tum illa, importunitate victa, deli- berandi tempus rogavit.

«Sterlinum interim ad principem Jacobum invisendum contendens, cum eodem, brevi spatio, morata est: ex quo nescires, dolorem majorem an lætitiam hauriret. Lælabatur quidem ex filii aspectu, quem unice diligebat, ut par erat: sed dum viduitatem suam, puelli ætatem ac miserum regni statum considerat, se infantemque in magnis constitutam periculis videt. Verum hoc certum, plus optimam matrem de filii incolumitate, quam de propria fuisse sollicitam. Sterlino redeunti Bothwellius cum armata militum manu fili obviam, tabulasque de suis cum ea nuptiis, procerum sigillis munitas, offert; has rogat ut princeps assensu proprio stabilire dignetur, nec differendum aiebat, cum non sine utriusque ingenti discrimine necli moræ possent. Maria hoc statu deprehensa, quo, neque arma neque arles quibus resisteret haberet ad manum, nosceretque impotentem Bothwellii, ad quidvis addendum, si expectatione frustraretur, animum, assensit: prius tamen eum, solemnni sacramento, in Catholicorum verba et fidei apud Seotos instaurandæ, societatem adegit. Mox fidelitatis jurandum erga reginam et filium principem, nec rogatus, juravit». Sic Conæus: ex quo, ut innuimus, facile conjicies, quam falso Tritonius reginæ simulationi tribuerit, vel quod Bothwellius armata manu eam circumvenerit, et ad nuptias compulerit, quod ipsum perdite diligeret; et quam improbe, neutquam diu-

turnas ac faustas easdem nuptias extitisse prouultiaverit, quas, non matrimonii dignitas, sed indigni facinoris societas effecisset. Et quam inconsulte Natalis Comes quoque, eisdem mendaciis fidem adhibuisse, in his, quæ scripsit, merito deprehendatur. Cum vero haec et his similia, præfati aliique scriptores hau- sisce agnoscantur a calumniosis Buchanani, Thuani, et his similium hæreticorum commen- tis, eaque, ut omnino falsa, hæretici ipsi reje- cerint, ut alias diximus, et damnaverint, hinc in eis refellendis diutius immorandum non esse merito censemus.

172. Quæ insuper scripsit, de iisdem nu- ptiis disserens, ab Isselt, nullatenus veritati cohærere posse videntur: «Bothwellius (inquit) ad Almeonis pontem, cum sexcentis equitibus profectus, reginam opperitur: venientem vi rapit et secum Dumbarum dicit; blanditiis et variis officiis animum juvenculæ expugnat, in sui amorem pertrahit; pertractam, Edem- burgum cum ea proficisciatur, libertati eam restituit, ne, si captiva nuberet, pro vitiatis ha- beri possent nuptiæ. Illic ea, in consessu judi- cum, se liberam et sui juris esse fatetur, et in matrimonium consentit. Fiunt in templis de- nuntiationes, præmittuntur solitæ cærimoniae, celebrantur nuptiæ (si verum fateri velimus) non satis honestæ reginæque indignæ, quibus, nec propinqui, nec amiei, nec ipse Croesus legatus Gallicus, ne sua præsentia nuptias illas probare et dignitatem legationis sue immi- nuere videretur, interesse voluerunt. Reges quoque Galliæ et Angliæ, per legatos eas nu- ptias aversabantur, quæ et Guisios omnes offendebant».

173. Ista ab Isselt; at quis non videt, nul- lam fere veritatis speciem in his deprehendi? Quis enim crediderit, si tot procrastinationibus dilatae fuissent nuptiæ (quas tanto furore, non conjurati modo qui eas commoliti fuerant, ut reginam hinc abjiciendi occasionem sumerent, sed Scoli quoque omnes ac exteri execrati sunt), a Bothwellio ad exitum perduci illas potuisse; et interim periculi ac prodigionis, ab aliquo reginam, in libertate constitulam, non fuisse commonitam, ut iisdem abstineret? Deinde, unde somniauit ipse, factas denuntiationes in templis, solitas cærimonias Ecclesiæ præmis- sas, iisdemque nuptias hujusmodi celebratas, ac si Catholicos ritus publice exercere licuisset, et Concili Tridentini decreta in usum recepla extitissent; cum e contra certum sit, ab hæ- reticis et templo cuncta, vel diruta, vel sectariis superstitionibus coquinata, et reginæ vix unum sacerdotem, qui clam rem sacram fa- ceret, permissum. Verior igitur eorum senti- tia habenda est, qui reginam a Bothwellio, ex improviso circumventam, cum neque arma, neque vires, quibus ei resisteret, ad manum

haberet; a cunctis se derelictam agnoscens, et peracta mariti crudeli nece perterritam, ideo nuptiis, quas proceres, ad totius regni commodum oportunias esse, scripto comprobaverant, assensum præbuisse, referunt. Quod confirmari videtur ab his quæ ipse ab Isselt subdit; postquam enim narravit, reges Galliae et Angliae, per legatos eas nuptias aversatos fuisse, et Guisios offendisse, statim addit: « At illa prolixis litteris, et in Bothwellium, et in proceres, a quibus se Bothwellio proditam querebatur, eam rei indignitatem transtulit ».

174. Cum vero, ex Conei narratione apparet, reginam ad principem Jacobum filium suum invisendum, Sterlinum contendisse; non prætereundum, quod tune ipsi accidit, et a præfato etiam ab Isselt dicitur: « Regina, inquit, de puer filio sollicita, ne, aut ab ambitionis, aut regnandi cupidis interficeretur, aut in perniciosa hæresi educaretur, regnique et religioni exitio aliquando esset, Sterlinum profecta, a Marriæ Comite repetit; ille quidem puerum reginæ ostendit, reddere tamen recusavit, omnia esse in sua potestate affirmans. Regina, cum ad vim par non esset, retro, unde venerat, frustrata, reversa est ». Sic ille. — Alii vero, ut Natalis Comes refert, quod cum regina, ad visendum puerum, cum quadraginta equitibus accessisset, ut illum secum in posterum haberet, responsum tulit, proceres velle ipsum servare, quem, si vellet invisere, sibi facultatem concessum iri, si cum duabus tantum ancillis istud faceret. Quo indignata regina responso, neque viso quidem puer, recessisse scribit; idemque Tracagnotta confirmat.

175. Moravius autem, cui ex sententia successerat regicidium, cuiusque sceleris ut expers videretur, ab aula, ut diximus, recesserat, iisdem artibus commolitur reginæ perniciem, et criminis suspicionem devitare contendit. Eamdem ideiceo exoravit reginam, licentiam in Galliam proficisciendi, utque omnem dissidentiam tolleret, res suas universas in Scotia, reginæ et Bothwellii fidei commendavit. At vix ille ex Anglia transierat, ut narrat Camdenus, ecce, qui Bothwellium a reatu cædis absolverant, et chirographis in nuptias consenserant, in eum arma sumpserunt, quasi apprehensuri, revera submonuerunt, ut sibi fuga consuleret, non alio consilio, ut mox dieetur, quam, ne apprehensus totam machinationem renudaret, utque ipsius fugam in argumentum, ad reginam regicidii accusandam arriperent. Præter effrenem livorem, quo agitata Elisabetha Angla fatale reginæ Mariae exitium hæ ratione paraverat, ac insatiabilem dominandi libidinem quæ Moravii (eujus illa fraudibus utebatur) dirissime ac perpetuo animum vexabat; ferales in Mariam turbas

sanctum ipsius in Catholica religione propositum exitasse, testatur ab Isselt his verbis: « Proceres, qui hæreticorum factioni studebant, postulant, ut quod regina in causa religionis promiserat (ut scilicet religionem Catholicam aboleret, et novis legibus suæ Ecclesiae auctoritatem stabiliret), jam tandem præstaret. Negat regina se id promisso; quod si quæ in speciem promissa sint, ea, et vi extorta, et metu promissa; quæ cum impia sint et sinceræ fidei pietatis contraria, ad ea præstanta se minime teneri. Hæ reginæ responsio Seotorum animos majori in eam odio accedit, ut jam nihil magis, quam quomodo ab ejus imperio se solutos esse optarent ». Hæ ille.

176. Ubi igitur intellexere sectarii, ea lege Bothwellium reginam duxisse uxorem, ut Catholicam fidem amplectetur, et ab ipsa regina in ejusdem fidei apud Scotos instaurandæ societatem adactum, conceptam rabiem ulteriori dissimulandam minime censuere, plenbemque (inquit Conœus) ad conciones et arma vocarunt. Bothwellium, qui, dum Puritanum simulabat, mortalium innocentissimus, cunctorum suffragiis declaratus fuit: ad Apostolicam veritatem conversum, apostamat, rebellem ac regiæ cædis auctorem proclamant. Hinc exercitum Dumbarum versus, ducibus Mortono et Ruveno, moveunt, reginam ac Bothwellium una impetituri. Inopinato furori repellant, hi impares, congressum ad præsens differunt; at ubi confluentibus Catholiceis copiæ regiæ augeri cœperunt, prope Caberillum, ad se potius defendendos quam rebeltes offendendos, eastra posuere. Cum autem cognovissent sectarii reginæ exercitum, numero ac viribus suo ampliorem, quod vi minime posse agnoverunt, assuetis fraudibus obtinere connituntur. Mittunt ideiceo, qui reginæ nuntiet, non aliam ob causam se arma sumpsisse, quain ut illam Bothwellii regicidæ aliorumque majestatis criminum reorum tyrannide liberauerent. Iniquorum verbis illa aures præbuit, quod mitissimi animi princeps esset, et subditorum suorum sanguini parcere optaret; ideoque Bothwellio sibi fuga consulere jussit, donec rursus ipsius causa in judicium revocaretur. Quanulum potuit, mandato obtemperare, precibus ac rationibus ille renuit, petiisque, ut sibi innocentiam suam, vel singulari certamine, probare concederetur. Sed frustra reginam a sententia revocare contendit, cum id illa expedire existimaret, ut publicæ se quietis amantem præberet. Ipse igitur fugam arripere compulsus absque diligentiori inquisitione aliquandiu in Scotia permanere permissus est; quidquid enim in eum inelamaretur (ut diximus), nec sane immerito, ut observat Spondanus, obtentus tamen causæ erat, non vera causa. Hæc siquidem in solam reginam præci-

pue collimabat, ideoque eum apprehendere noluerunt, a quo eorum fraudes detegi potuisent : nam, cum ille suas cum regina nuptias, publicæ auctoritatis specie, honestari voluisset, ac ignari adhuc voluntatis reginæ, rebelles proceres subscriptisissent libello quo nuptias illas cum Bothwellio approbare ac expetere significabant postridie facti penitentes, scriptum repeterunt, ne reginam (inquit ab Isselt) prodidisse, et ad nuptias ab ipsomet (ut constituerant postea improbandas compulisse, aliquando convinci possent. At illud minime reponere valuerant a Bothwellio, qui ipso usus chirographo, ad optatas tandem (ut diximus) cum regina nuptias pervenit. Justo igitur timore perciti, ne haec ratione nefanda eorum in innocentem reginam commotiones proderentur, ipsum liberum abire permittunt.

177. Verum, cum paulo post, ut dicetur, a Moravio nonnullos ex suis tamulis comprehensos, ac ob regicidium ultimo affectos supplicio intellexisset, conscientiae aculeis percussus, periculum animadvertisens, ad Orcadas primum, indeque fugatus, in Daniam se recepit ; at ibi agnitus, ac in careerem conjectus, decimo abhinc die moriens, coram episcopo ac proceribus qui interfuerunt, reum se sceleris fassus est, et proditionis auctoribus nominatis, reginam culpa penitus immunem denuntiavit. Hoc testimonio detectæ sectariorum calumnia, reginæ innocentia manifestatur, ipsorumque impiissimæ machinationes (ut jam metuerant) perpetuum eis dedecus ac infamiam pepererunt. Ut eam igitur devitarent, emendato mendacio altero veritatem repellere connixi sunt, et Bothwellium in amentiam incidisse, cum hæc protulerat, impudentissime vulgarunt. At hoc perfungium (ut ex ipsa hæretici Camdeni narratione, inferius danda, appareat) Dianæ regis auctoritas et testimonium elusit : nam, cum intellexisset hæc perperam a Maris adversariis sparsa : ex mente sana processisse quæ Bothwellius confessus fuerat, scriptis ad plures principes, tum ad ipsam Elisabetham, Epistolis testatus est ; sieque penitus falsitatis artibus dejectis, veritas ac innocentia libera evasit. Cum alias tamen Bothwellius vir strenuus esset, ac in præsenti discrimine unus fere omnium, rebellium ausus deturbare valeret ; ad id quoque eos prospexit, cum a regina dimitti curarunt, censendum est, ut ejus nempe destituta præsidio, illam sibi facilius subigere possent.

178. At jam illa, ut diximus, bona fide ac sincero corde, a blandis hostium suasionibus decepta, ne pacem cum subditis suis abnuere videretur vel illis dittidere, ultro seipsis tradere statuerat. Et quidem in sectariorum castra transiens, magnis clamoribus ac plausibus primum excepta, deinde tanquam in trium-

phum Edimburgum deducta est. Verum, quod ante illam protulerunt vexillum, in quo Darkæ mortui depictum erat cadaver, ac infantis Jacobi vindictam a Deo exposecentis imago, jam facite reginam cædis in maritum patratæ insimulabant. Ubi autem Edimburgum perventum est, eam non in regiam de more, sed in privatas aedes, quas custodia munivere, comitati sunt ; et patenter sermonibus tamquam sceleris ream lacessere non desinunt, et ad luendas deinde deficti pœnas contumeliosissime indignis modis exagitatam, ac vili palla indutam, abreptis ipsi dum vestiebatur injuriosissime cunctis regalibus indumentis, equoque impositam, in careerem ad Lacum Levinum mittunt, ubi contrusa sub custodia matris Moravii, pellieis Jacobi quinti Seotorum regis, a nefaria ea feminâ, quæ calamitatem incarcerated reginæ pelulantissime insectata est (utpote, quæ se legitimam fuisse Jacobi V uxorem, ac Moravium filium, legitimam ex ea profem, meretricia jactantia gloriaretur), mira prorsus ac inaudita perpessa est.

179. Quid autem de illa ageretur, conjurali neuliquam inter se convenire poterant. Linditonius et pauculi alii (inquit Camdenus) in auctoritatem restituendam censuerunt, his legibus, ut regicidæ ex lege punirentur, principis saluti prospiceretur, Bothwellius divortio separaretur, et hæretica seeta (quod potissimum omnibus cordi erat) constabiliretur. Alii ut in Galliam aut Angliam perpetuo relegaretur exilio, modo rex Galliæ aut regina Angliæ fidejuberent, quod illa omnem regiam auctoritatem in filiolum et quosdam e proceribus, regno ejurato, transferret. Alii, ut judicio sisteretur, damnaretur, in perpetuo carcere condederunt, et filius in regem inauguretur. Alii denique, ut regia auctoritate et vita, extremo nimirum damnata suppicio, spoliaretur. Et hoc Knoxus et aliquot (inquit Camdenus, scelus tantum fateri et una imminuere connixus), una cum eo Calviniani verbi ministri e suggestis intonarunt. Addit tamen Nicolaum Throckmortonum, ab Anglia ad sedandas Scotiæ turbas, missum, sacrarum Scripturarum auctoritate, temerarias istas contra reginam sententias revincere studuisse, ac multa pro illa, de obsequio supereminentioribus potestatibus, gladium gestantibus proposuisse ; acriterque disseruisse, reginam ostendens, nullius præterquam cœlestis judicis judicio subjacere, nullius tribunalî in terris posse sisti, nullam esse magistratus auctoritatem, quæ a reginæ auctoritate non esset delegata, et ab ipsa revocabilis. Quibus quidem rationibus eos opposuisse, dicit, et peculiare apud Scotos jus regni, et in extraordinariis causis extra ordinem esse decernendum ; argumenta nimisrum a Buchanano accepta, qui tunc temporis,

Moravio suasore, damnatum illum Dialogum de Jure regni apud Scotos, scripsérat, quo, populo jus esse reges creandi et abdicandi, contra Scotice historiæ fidem astruxerat; subditque Camdenus, eundem Throemortonum, præter hæc, pro regina restituenda, et accessu ad illam, importune, blanditiis simul ac monitis, unquam interpellare, frustra licet, non destitisse.

180. Verum his ac hujusmodi aliis fidem præbeat qui vult. Nos enim, neque Elisabetham, neque ipsius oratorem Throemortonum, ab eorum sententia discessisse, quorum circa fidem doctrinam potissimum sequebantur, quamque solam stabilire constituerant, ulla prorsus ratione censere possumus; et eo minus commentis hujusmodi fidem nullatenus adhibendam cognoscimus, quo tam sanis ac æquis rationibus, quæ subsecuta sunt minime convenerint. Nam regina, quam Throemortonus dixit nullius iudicio præterquam cœlestis judicis subjacere, nullius tribunalis in terris posse sisti in Anglia famen, ut suo loco dicendum erit, horrenda Elisabethæ tyrannide, et judiciala, et crudeli morte affecta visa est. Idecirco, quæ ad eam restituendam Throemortonum ipsum fecisse dicitur, omnino etiam commentitum habendum est; cum nil magis exoptasse Elisabetham, quam omnimodam Mariæ perniciem ex supra allatis, et his, quæ postmodum fecit, evidentissime cognoscatur. Quod si nihilominus pro ea egisse ac interpellasse fatendum sit, hoc certe in speciem tantum, ad eludendos, nempe, assuetis artibus, ineautos ac simplices fecisse putandum est. Quo etiam ingenio ideo Throemortonus ad Mariam accedere prohibetur, ne Galliæ nimium regis orator idipsum petere audeat, ut ei serio opituletur, nec de singulari conqueri possit injuria, quam alteri quoque illatam intelligit. Neque enim Anglo concedere æquum erat, nec decorum, quod Gallo fuerat denegatum, nimisque hac ratione e suis latebris simulatio emersisset.

181. At id nil ad negotium Throemortoni pro Elisabetha, quod totum cum rebellibus peragendum erat. Inter hos autem, ut audisti, maxima disceptatio. Moravius, cui nihil, aut facere, aut dicere, nisi quod Elisabetha voluisse, mos erat, et ad devitandam rerum, quarum ipse auctor erat, infamiam, in Gallias, ut diximus, se receperat, licet ibi magnum de reginæ captivitate ac civilibus bellis Guisiis principibus monstraret dolorem; tamen Knoxi sententiæ facile accedens, se nullatenus in Seotiā, uti rogabatur, redire velle significavit, nisi regina e medio tolleretur. In quam sententiam hæreticorum colluviem ultro descendisse, testatur Conæus. Ut autem nec viventi nec morienti, imo nec mortuæ nomini et famæ parcerent, ea ratione horrendum facinus patrare

slatuerunt, ut laqueo gulam ejus frangentes, vulgare possent, ultimæ traditam desperationi, sibi ipsi Mariam manus violentas intulisse. Rem dilatam (inquit Spondanus) voluit Dominus, diuturnioribus æruminis, ad meritum ejus augendum, et nobiliori martyrio eam reservans; nam licet æque ac illi, ac præ aliis omnibus Mariæ mortem Elisabetha quereret ac optaret, tamen, quia, quidquid deinde vulgatum esset, in dubium vocari merito poterat, nec sceleris auctores omnino, vel ab hujusmodi suspicione eximi possent; ideo mitiori consilio, suo eorumdemque nomini consulere studuit, ut sci licet Mariam se regno abdicare, ac omne domini ius in Jacobum principem filium suum transferre cogerent, quod sic longe securius absque ulla violata majestatis noxa in privatam acturos, quam si regni titulum dignitatemque retinuisset. Etsi enim, quæ Camdenus a Throemortono pro regia dignitate ac officio prolatæ mentitur, minime vera fuerint, nec vera vel ab ipso et Elisabetha fuerint existimata, tutiorque Buchanani aliorumque videretur sententia; tamen eam aperfe sectari ipsis sectatoribus turpe apparebat. At, cum regina regali se auctoritate abdicasset, effreniori conatu, omni prorsus difficultate sublata, ipsam conjuratos securius absque ullius invidia, posse perdere, Elisabetha admonuit. Et hoc quidem Anglæ inventum cum placuisset, rejectis sententiis cœtris, eidem perficiendo animo adhæserunt.

182. Quod deinceps actum fuerit, accipe ex eodem Camdeno. « Reginam (inquit) in dies arctiori custodia concluserunt, etsi lacrymis oppleta, demissimis precibus obtestaretur, ut mitius cum ea ageretur, si non ut regina, tamen ut regis filia, et principis matre; quem ut semel inviseret sæpius frustra supplicavit. Sed ne singillatim injurias in illam persequar, tandem blande aggressi sunt, ut regno sponte cederet, excusatione quæsita, vel ex adversa valitudine, vel regnandi molestia, vel, quod alii subtilius monuerunt, ut, cessione facta, illa negligenter custodita facilius evaderet. Cum hæc non succederent, minitati sunt illam publico iudicio ream peragere vitæ incontinenter actæ, regieidii, et tyrannidis, hoc nomine, quod leges et patria jura violasset, nominatim, quæ Randalus et D. Oisilius, regis Galliarum et ipsius nomine, confirmarant. Tandem mortis terrore injecto, eam inauditam compulerunt, tribus Diplomatibus chirographum apponere, quorum primo regnum cessit filiolo, vix tredecim menses nato; altero, Moravium proregem constituit, dum filius in minori esset ætate; tertio, si Moravius onus recusaret, hos rectores filio nominavit: Jacobum Castri - Heraldi ducem, Matthæum Lenoxiæ, Gilespicum Argatliæ, Joannem Atholiæ, Jacobum Mortonii, Alexandrum Glencarniæ, et Joannem Marriæ comites. Nec

mora : illa reginæ Angliæ per Throemortoum significavit, se coactam cessisse, et cessionis instrumento invitam subserpsisse», ex consilio Throemortoni, qui persuaserat cessionem in careere, « qui justus est metus, extortam, plane irritam esse ».

183. Ista Camdenus, qui, licet innumeris tergiversationibus Elisabethæ ac oratoris illius contegere dolos contendat, tamen invitus eos prodere cogitur, nil ideo veritus inter se pugnantia conscribere. Cum enim, suadente Throemortono, regno cessisse Mariam, ex ipsius Mariæ verbis asserat ; non igitur æque uti Gallis oratoribus, accessus ei ad illam in careerem prohibitus est. Quod si respondeat, primo quidem æque Gallis ac Anglo prohibitum, sed deinde, post omnium procerum congressum, novissimo huic concessum, ex his æquissime educi posse cognoscitur. ideo fuisse permisum Anglo ut eam alloqueretur, ac eum ea ageret, quod una cum illis ipsius perniciem, ab Elisabetha missus, commolitus venisset. Gallis e contra oratoribus id vetitum, quod vere reginæ opem ferre desiderarent, ac res, ipsa salva, componere. Cur igitur Camdenus, cum res ita sese habuerint, prius scripsit, detestatam ab Elisabetha ex animo hanc effrenem in principem sororem subditorum insolentiam, quos perfidos, ingratos, rebelles et crudeles appellasse dicit ; misisse Throemortonum in Scotiam asserit, ut apud confederatos de hac in reginam insolentia expostularet, et rationem iniret, quomodo illa in pristinam libertatem et *auctoritatem* restitueretur : si non modo libertati restituere minime fecit, sed regia e contra auctoritate, ut spoliaretur, minister et auctor fuit ? Si enim responderet, id Throemortonum fecisse, quod res aliter componere non valeret, ineptissimam execusationem facile illud repellat, quod non modo nullum prorsus commodum ex conventione ab eo inita, in reginam derivavit ; quin e contra, ex ea processerit, quod penitus miseriis ac ærumnis conficeretur ; mortis namque ei inferendæ sententiam, non tantum hac ratione, tum ipse, tum Elisabetha, tum conjurati sublatam voluere, quam ut, regia subtraeta dignitate, facilius exequi possent, cogitarunt. Ut vero zelotypia dominandi Elisabetha matrem oppressit, sic filium quoque obruere una voluisse, omniq[ue] ideo (ut ex eodem Camdeno habemus) conatu institit, ut non in Galliam princeps tenellus deportaretur, vel in Scotia tot turbis agitata remaneret, sed in Angliam, quo ejus saluti securius consuleretur, deferri postulavit. Verum irritas reddidit vaferimæ mulieris fraudes Scotorum solertia, qua puerum sævissimæ illius leænæ faueibus devorandum tradere semper constantissime recusarunt.

184. Per vim igitur abdicato a Maria regno, quinto post die, et ab ipsius captivitate qua-

dragesimo quinto, quarto kalend. Augusti, Sterlingi Jacobum, Henrici et Mariæ filium, in regem rebelles inaugurarunt, ejus nominis sextum ; cæmoniam ex præscripta formula operante (excepta tamen missæ celebratione) Adamo Bodualo; Orcadum episcopo, a rerum Scotiarum scriptoribus, ut narrat Ræmundus, necromantiæ et beneficii infamia asperso; eique abbates nonnulli adstiterunt, Moravio cognatione juncti, moribus ac consiliis conformes. Id muneris archiepiscopi Santandream, regni primatis, fuisset ; at nee ille, nec episcoporum alter, præter præfatum Orcadum pseudoepiscopum, id exequi voluit. Loco Missæ, sacrilegam Knoxus concessionem habuit, qua in Catholicam religionem acerrime invectus, generosa hæc Protestantium sectariorum facinora mirum in modum extulit. Humeus ac Mortonius pro rege juramentum præstiterunt, se nimirum in timore Dei regnum, et pro viribus introductam recens colendi Dei formam servaturum, et papisticæ Ecclesiae ritus ac doctrinam, pro viribus evulsurum, ac hostes habiturum eos omnes, qui eamdem posthae professi fuissent. In haec inauguratione protestationem ab Hamiltoniis interpositam fuisse, ne videlicet præjudicio esset duci Castri-Heraldi in jure successionis contra familiam Lenoxiam, scribit Camdenus. Verum, non id tantum, cum generose archiepiscopus S. Andreæ, Joannes Hamiltonius, præfati ducis Castri-Heraldi germanus frater, et dux ipse, neconon comites Huntelius, Argatheliæ, aliique, cum præcipua nobilitatis parte, legitima intercessione protestati fuerint, conventiculum illud nullius esse virtutis, utpote, ex seditiosis, rebelibus, nulla legitima auctoritate convocatis, conflatum.

185. Addit imprudentissimus auctor, Elisabetham Throemortonum cæmoniæ interesse prohibuisse, ne illa tam injustam reginæ abdicationem, legati sni præsentia approbare existimaretur ; at hæc minime necessario scribenda, cum id ad facinoris illius narrationem prope nihil spectare videretur, et e contrario, quod silentio præteriri impune poterat, novum dolositatis ac prædictionis Elisabethæ crimen ostendat : nil enim erat per legatum approbare perfidiam, quam per legatum ipsa patraverat ; horrendum vero est improbare monstrasse, quod verita non fuerat perpetrare.

186. At de Moravio sinceriores ab eodem scriptore narrationem audiamus : « Die vigesima a cessione, Moravius ipse in Scotiam e Gallia rediit : tertia post die, eum nonnullis e conjuratis reginam accessit, crimina plurima objecit, et, tanquam confessor religiosus, pluri bus egit, ut vera pœnitentia ad Deum se converteret, et illius misericordiam imploraret. Illa de anteactæ vitæ peccatis doluit, ex objectis alia agnovit, alia extenuavit, alia ex humana

fragilitate excusavit, et plura prorsus denegavit. Illum obsecravit, ut gubernacula rerum pro filio susciperet, utque suae estimationi et vitae parceret iterum obtestata est. Ille hoc sibi integrum esse negavit, sed a regni Ordinibus esse efflagitandum; si tamen illa vitae et honori consultum vellet, haec observanda prescripsit: ne regni et regis tranquillitatem inturbaret, nec e carcere se subduceret; ne regiam Angliae aut regem Galliae excitaret ad Scotiam externo vel interno bello infestandam; ne amplius Bothwellium adamaret; aut ulciscendis Bothwellii adversariis cogitaret.

« Jam prorex, sive regens declaratus, se obsignatis tabulis obligat nil acturum, quod ad bellum aut pacem, regis personam, et matrimonium aut regiae libertatem spectet, sine conjuratorum assensu. Throcmortonum (en rursus pudendae Angli simul legali, et infamis nothi artes, et incanti scriptoris, ultiro, non quæsitæ, contra eum, ad excusandam Elisabetham, querelæ) per Lindigtonium monet, ne amplius pro regina interpellat, se cæteros malle omnia perpeti, quam pati, ut illa liberata Bothwellium refineat, filium in pericula, patriam in turbas conjiciat, et ipsos proscribat. Novimus (inquit) quantum vos Angli bello possitis, nostros limites vastelis, et nos vestros; certoque scimus, Gallos, pro antiquo inter nos fœdere, nos minime derelicturos. Lingerolio tamen Gallico legato aditum ad reginam denegat, donec Bothwellius apprehenderetur, miserisque reginam asperius quam pro meritis erga eum in dies tractat, contra quam regi Gallorum promiserat ». « Haec haec tenus », inquit Camdenus, « ex Throcmortoni litteris ». Et quidem, pro Elisabetha, ad summa coarctanda commenta, illud etiam deerat, ut Gallos contra eam Scottis rebellibus opitulatuos ostenderet, si Throcmortonus pro Maria amplius interpellaret; et deinde Gallorum legato (licet certo conjurati scirent Gallos pro se stare) accessum ad reginam prohibuisse; ac demum, contra fideim datam Gallorum regi, rebellium protectori, cum eadem regina nothum durius egisse. Mirum est (inquam) pro illa mitius habenda, exorasse Gallos, qui (ut ipse asserit) certo eos fovebant, qui eam male habebant; et contra sustinentes ei interpellantes pro illa Anglos, certissime defensuri erant.

« Mox Moravius, » ipsem scriptor prosequitur, « supplicium sumit de Joanne Hepburno, Paride Gallo, Daglisho, et aliis Bothwellii famulis, qui regis cædi intererant. Sed illi (quod minime expectavit) ad patibulum coram Deo et Angelis protestali sunt, se ex Bothwellio intellexisse, Moravium et Mortoni regicidii auctores fuisse: reginam ab omni suspicione exemerunt. Et, ut ipse Bothwellius captivus in Dania, et vivens, et moriens,

reginam minime conscientiam fuisse, religiosa asseveratione saepè numero contestatus est. Et decimo quarto post anno, cum Mortonius extremum supplicium subilurus esset, fassus est, Bothwellium secum egisse, ut in regicidium consentiret: quod, cum omnino abnueret, nisi regina suo chirographo mandaret, Bothwellium respondisse, hoc neutiquam fieri posse, ac facinus, ipsa inconsulta, perpetrandum esse. » Sic ille de rebus Scoticis hoc anno.

187. Verum plura retinet hic necessario apponenda, illudque in primis, conatu suo frustratum fuisse Moravium, quod ipse, non regina modo, sed filio etiam e medio sublati, rex inauguri anibiret; cui ambitioso objectum desiderio esse cognoscitur, ut tertio chirographo rebelles Mariam subscribere compellerent, quo, si proregis Moravius onus recusasset, alii tenello regi statuebant rectores. Insatiabilem et effrenem enim dominandi libidinem conjurati animadvergentes in notho, proregis dignitate minime expleri posse veriti, ejusdemque e converso tyrannidi sese subjicere nolentes, hæ ratione sibi consulendum existimarent. Ut autem ipsimet faustiora a pueri rege pararent, eumdem impiissimo ac nefandissimo Buchanano educandum tradunt, ipsiusque teneram ætatem a Catholicorum aspectu, ut Conæus narrat, non minus quam lethali peste, tutati, euncla ejus nomine, in religionis odium gessere, atque illud inter cætera stabilitum, ut nulla Catholicis in Scotia ultra vivendi linqueretur facultas, quorum bonis in fisum relatis, ipsi quoque exulare coacti sunt: et sic (ut idem optime observat), qui paulo prius, fidei causa, nullius conscientiæ vim faciendam, sed liberam Christianis, pro arbitrio, credendi veniam, supplicibus libellis, expetierunt; viribus numeroque superiores, tollendam libertatem, solam hæresis professionem tolerandam, armis in orthodoxos adeoque in reginam ipsam agendum, statuerunt: ut hinc videant politici, quam bene regibus et rebus publicis consulant, dum tolerandam hæreticorum societatem, ferendamque ac pro tempore dissimulandam potius quam castigandam eorumdem pravitatem contendunt: quorum sane consiliis, si non paruissest Maria, omnium in quas incidit molestiarum expers, vitam ad extremam senectutem non minus feliciter quam pacifice produxisset. Prae cunctis vero qui Catholicò nomini ac religioni impissime insultarunt, fuisse nothum, postquam regiminis habendas suscepit, quod alia ratione dominandi cupiditatem plene explorare non posse cognoverit, testantur auctores, qui, omni sævitia, perfidum apostolatum, fideles insectatum esse, careeribus, spoliis, exiliis, narrant.

188. Elisabetha regina imperatori ipsi sicut

et ceteris principibus illudit. — Interim, dum flagitosissimis suis fraudibus Mariam Elisabetham opprimit, Maximiliano etiam imperatori illudit; comitem siquidem Stolbergensem is in Angliam misit, ut de nuptiis Caroli fratris archiducis cum ipsa Elisabetha ageret; haec vero, licet nuptias detestaretur, Sueciae nihilominus comitem, ante, ad imperatorem miserat, eamdem rem, specie tamen dimitigata, curaturum. Leincestriae comitis, qui regalibus hisce nuptiis inhibebat, id animum pupugit; quamvis eas obtinendi spem penitus non abjecerit, quod multa ultra citroque inter Maximilianum et Angliam super hoc negotio agitata, plures licet composite sint difficultates; ubi ad rem religionis nihilominus ventum est (ob intemperatam semper Austriaeorum principum in Catholica fide constantiam), ratio iniri non potuit, qua nuptiae perficerentur. Hoc siquidem praetextu sua est Angla, ut Maximilianum eluderet. Cum aliis vero, quibus religionem objicere non potuit, quin maritum minime duceret, artes alteras excogitavit, quibus eos, quos matrimonii spe allexerat, deinde illectos repelleret. Necesse tamen existimavit, ut Anglos suos quoque ad nuptias eam impellentes, deciperet; idque, qua potuit, arte praestitit efficiique, religionis specie, qua Deum ipsum, licet irrideri non possit, velle fallere visa est; cum homines, perpetuo agitatis, modo cum hoc, modo cum illo, rejectisque connubii tractatibus, semper cluserit. Toto septennio (id de quo loquimur Maximiliani negotium) honorificis internuntiis adoleverat, deinde ipsum illamet, ut Camdenus refert, extenuavit, ubi jam vigore ulterius, sibi minime conducere censuit. Addit tamen, quod nihilominus necessitudinis, et tanta mutua benevolentiae inter principes hos charitas permanserit, ut imperator Pontificis Romani in Elisabetham motiones semper impedierit. Quod quidem certe Maximilianum palam nunquam vel praestitisse vel praestare ausum reperimus, licet a politico Maximiliani ingenio non videatur satis alienum. At simplici Camdeni testimonio standum non esse cognoscitur. Si tamen id verum sit, ut a Deo pœnam, sic ex his artibus nullum prope fructum ab Elisabetha (præ illo dolos ac fraudes struendi gnara) certum est Maximilianum assecutum esse.

189. *Gothanum bellum ab Elisabetha fotum.*

— Et ipsi quidem, hoc ipso tempore quo in faciem ei blandiebatur, insidias eamdem Elisabetham struxisse colligitur, ex Thuano¹, qui rem nihilominus ut commentitiam asserat, incredibilibus exornatam circumstantiis narrat, cum alterius nimirum haeretici impias commotiones refert, his verbis: « Omnia maxime memorabile fuit bellum Gothanum, quod hoc

anno in Germania, imperii decreto, gestum simul ac confectum est, cuius origo haec fuit. Gulielmus Grombachius, collectis Albertinæ proscriptionis reliquis, cum, post occisum inimici perfidia episcopum Visburgensem, et Heribolm ipsam pari audacia captam et di-reptam, sollicitata insuper ad defectionem contra imperii leges nobilitate, quo res suas magis firmaret et acceptum sibi ae sociis, a Cæsare proscriptis, pararet Joannem Fridericum et Joannem Guillelmum Saxones, Joannis Friderici olim VII filios, clam obtestatur, uret, increpat, nobilitatem respicerent, quæ episcoporum et aliorum tyranide oppressa, in ipsis, tamquam unicis patriæ libertatis vindicibus, omnem spem reponant: quod si minus commiseratione aliorum tangantur, saltem privato periculo admoneantur. Id enim agi, ut oppressa nobilitate, ipsi omni auxilio destituti opprimantur; nam in spoliacione patris, minime scelus diu ante cogitatum stetisse, sed gradu ad majora contra eos andenda factum velint; non enim defuturos, qui eorum auspicio tegerent; id juxta honorificum et fructuosum Saxonie domui fore, ut et eadem opera nobilitatis libertas asseratur, et quæ contra jus et æquum amiserint justis armis recuperent, ac pristinæ dignitati restituantur. Prensantem, ac spem minis miscentem Grombachium aversatus est Joan. Guillelmus, seque in imperii fide fore testatus, eum a se statim repulit. Verum Joan. Fridericus longe aliter his vocibus affectus est, que in pectus hominis, erudeli et vana ambitione æstuantis, alte descenderunt, stimulante eum semper paternæ injuriæ morsu: quo factum est, ut ille occasionem ultionis oblatam minime sibi prætermittendam eensus erit, nec pensatis rei gerendæ rationibus, aut satis perpensa Grombachii voluntate et consilio, se totum perditi sicarii nutui et arbitrio circumagendum mancipaverit.

« Ille vero tanto patrono fretus, cuius ingenium vana spe infatuatum, ad res, quas molebatur, opportunum videbat, quo magis inflammaret, inimicitias inter eum et fratrem, ab ejus consilio dissidentem, serere coepit, ipsosque invicem committere. Ad hæc, odia inter eum et Augustum Septemvirum exacerbare, et, ut sceleris magnitudine eum obligaret, in perniciem Augusti conjurare et sicarios subornare.

« Dum hæc agerentur, ignaro adhuc Augusto insidiarum quæ sibi parentur, ante triennium in comitiis Vormatiensibus, quæ ultima sub Ferdinando Cæsare fuere, ad pacem publicam tuendam, decretum fuerat in MD equites alendos stipendium, quorum Augusto Septemviro, Willelmo Clivensi, Juliacensium duci attributi sunt; grassante dein conjuratorum audacia, Augustus per litteras ac legatos orat palruelem, factionis seditiosæ ducem cum

¹ Thuau. Histor. lib. II.

satellitio universo a se dimittat, etc. » Narrat deinde renovatam fuisse proscriptionis in conjuratos sententiam, in comitiis praterito anno Augustæ coactis, et paulo post patuisse insidias, a Grumbachio in Augustum Seplemvirum stratas refert, quas tamen dicit dissimulasse, donee ad bellum necessaria pararet : quo eodem tempore, cum Julam ac Zighetum in suam potestatem Tureæ relegissent, ideoque imperii res eo casu turbatas vidissent ; insolito quodam gaudio rebelles exultasse narrat, atque aperiū perniciosa consilia renudasse ; sollicitata ad defectionem contra imperium nobilitate, et auxiliis a Cæsare contra Tureas decreulis, prohibitis ac impeditis.

190. Quo autem tenderent impia hæc istorum Deo simul ac hominibus rebellium consilia, ab ipso habes : « Propositum (inquit) illis erat, si eventus conatibus responderet, sub initio Veris octo millia equitum conscribere, et quatuor legiones, quarum duo in Vestphalia ad Rhenum usque, et duo in Vandalicis regionibus excubarent, Vestphalieis dato negotio, ut per episcoporum ditiones Franconiam ac deinceps Turingiam late grassarentur ; Molhusium, Mortusiam, et Eufordiam, Saxonis Septemviri urbes, grandi pecunia mulcentur. Vandalicis item, ut idem facerent, et Saxonis Septemviri totam ditionem vi ac rapinis depopularentur, mandatum. Quo facto, Joan. Fridericus ad Vitembergam Septemvir crearetur, et ubi exercitus duo coissent, idem salutarelur, more inter Romanos olim recepto, ab universo milite imperator. Princeps cæteri in ordinem cogarentur : qui recusarent, e medio tollerentur. Equestris Ordo, imperio principum subtracto, in libertatem assereretur, soli subjeiceretur imperatori, nova ad extremum imperii forma institueretur : quæ omnia evulgata postea, partim ex captivorum confessionibus, partim ex chartis in arce Gothana repertis comprobata sunt ; in quibus et hoc præscriptum erat, Maximilianum Cæsarem, publicatione renovatæ præscriptionis fidem ac jusjurandi religionem violasse, hocque tam insigni perjurio semet Cæsarea majestate exuisse et de imperiali fastigio dejecisse. Reperta et inter Commentarios Joan. Friderici denuntiatio belli, ad imperii Ordines directa, ipsius Joan. Friderici manu plerisque locis notata et correcta. Ipse vero, ut ex eisdem Commentariis cognitum est, stipendia ducibus de suo decreverat, et præmia amplissima victori militi ex præda et terris occupatis proposuerat inita et cum externis principibus occulta fœdera, et præcipue cum Henrico Sueciæ rege, cuius turbidum ingenium ad turbandam Germaniæ quietem peropporlunum visum est ; missæ et ad regem litteræ, gravissimis adversus Cæsarem et imperii Ordines quærimoniis plenæ, quibus auxilia pre-